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BIZNES FAOLIYATINI SAMARADORLIGINI OSHIRISHDA   IQTISODIY-

MATEMATIK TAHLIL 

 

ЭКОНОМИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ДЕЛОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

ECONOMIC-MATHEMATICAL ANALYSIS IN INCREASING THE EFFICIENCY OF 

BUSINESS ACTIVITIES 

 

Gaymatova Dilafruz G‘ofurjonovna “Iqtisodiyot va pedagogika universiteti” NOTM  

Maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada biznes faoliyatini samaradorligini oshirish maqsadida iqtisodiy-matematik 

tahlil usullaridan foydalanishning samarali yo‘llari yoritilgan. Tadqiqot jarayonida korxonalarning 

moliyaviy ko‘rsatkichlari, ishlab chiqarish samaradorligi va resurslarni taqsimlash tizimi o‘rganildi. 

Moliyaviy va iqtisodiy ko‘rsatkichlar asosida korxona samaradorligini baholash, risklarni aniqlash va 

qaror qabul qilish jarayonini optimallashtirish metodlari ishlab chiqildi. Olingan natijalar biznesni 

boshqarishda ilmiy asoslangan yondashuvlarni qo‘llashning muhimligini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: biznes samaradorligi, iqtisodiy-matematik tahlil, korxona ko‘rsatkichlari, 

optimizatsiya, moliyaviy analiz, qaror qabul qilish. 

 

В данной статье рассматриваются эффективные способы применения методов 

экономико-математического анализа для повышения эффективности бизнеса. В ходе 

исследования были изучены финансовые показатели предприятий, эффективность 

производства и система распределения ресурсов. Разработаны методы оценки эффективности 

предприятия, выявления рисков и оптимизации процесса принятия решений на основе 

финансово-экономических показателей. Полученные результаты демонстрируют важность 

использования научно обоснованных подходов в управлении бизнесом. 

Ключевые слова: эффективность бизнеса, экономико-математический анализ, 

эффективность предприятия, оптимизация, финансовый анализ, принятие решений. 

 

This article discusses effective ways to use economic and mathematical analysis methods to 

improve business performance. In the course of the research, the financial indicators of enterprises, 

production efficiency and resource allocation system were studied. Methods for assessing enterprise 

performance, identifying risks and optimizing the decision-making process based on financial and 

economic indicators were developed. The results obtained demonstrate the importance of using 

scientifically based approaches in business management. 

Keywords: business performance, economic and mathematical analysis, enterprise 

performance, optimization, financial analysis, decision-making. 

 

Bugungi kunda biznes faoliyatining samaradorligini oshirish global iqtisodiyot sharoitida 

korxona va kompaniyalar uchun dolzarb masalaga aylangan. Raqobatning kuchayishi, moliyaviy 

resurslarning cheklanganligi va bozorning tez o‘zgaruvchanligi menejerlarni qaror qabul qilish 

jarayonlarini ilmiy asoslashga majbur qiladi. Shu nuqtai nazardan, iqtisodiy-matematik tahlil korxona 

faoliyatini baholash va samaradorlikni oshirishning eng samarali vositasi sifatida qaraladi. 

Biznes samaradorligini oshirish deganda kompaniyaning mavjud resurslaridan maksimal foyda 

olish, ishlab chiqarish jarayonini optimallashtirish va moliyaviy natijalarni yaxshilash tushuniladi. 

Biroq amaliyotda ko‘plab korxonalarda samaradorlikni baholash aniq ko‘rsatkichlar asosida emas, 

balki subyektiv baholarga tayangan holda amalga oshiriladi. Bu esa qaror qabul qilish jarayonida 
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xatolarga, moliyaviy yo‘qotishlarga va resurslarning noto‘g‘ri taqsimlanishiga olib keladi. Shu 

sababli, biznes faoliyatini ilmiy va raqamli asosda tahlil qilish zarurati yuzaga keladi. 

Iqtisodiy-matematik tahlil biznes jarayonlarini turli yo‘nalishlarda baholash imkonini beradi. 

Jumladan, moliyaviy ko‘rsatkichlarni tahlil qilish, ishlab chiqarish samaradorligini o‘lchash, 

resurslarni taqsimlash va risklarni aniqlash kabi jarayonlar aniq formulalar va statistik usullar orqali 

amalga oshiriladi. Shu bilan birga, regresion va korrelyatsion tahlil korxona samaradorligiga ta’sir 

qiluvchi asosiy omillarni aniqlashda yordam beradi. Bu esa menejerlarga qaror qabul qilish jarayonini 

tezlashtirish va subyektiv xatolarni kamaytirish imkonini beradi. 

Amaliyotda korxona samaradorligini oshirish uchun iqtisodiy-matematik tahlilning bir nechta 

bosqichlari qo‘llaniladi. Avvalo, kompaniyaning moliyaviy hisobotlari, ishlab chiqarish natijalari va 

resurslar bo‘yicha ma’lumotlar yig‘iladi. Keyin bu ma’lumotlar moliyaviy-matematik indikatorlar, 

jumladan rentabellik, sof foyda, mablag‘ aylanish tezligi va ishlab chiqarish samaradorligi orqali 

tahlil qilinadi. Natijalar asosida qarorlar qabul qilinadi, ishlab chiqarish jarayonini optimallashtirish 

va resurslarni samarali taqsimlash bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqiladi. 

Shu munosabat bilan, ushbu maqolada biznes samaradorligini oshirish maqsadida iqtisodiy-

matematik tahlilning metodikasi, qo‘llaniladigan indikatorlar va ularning amaliy ahamiyati batafsil 

tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari menejerlar va iqtisodiy mutaxassislar uchun amaliy qo‘llanma 

sifatida ishlatilishi mumkin bo‘lib, korxona faoliyatini ilmiy asoslangan yondashuvlar yordamida 

optimallashtirishning muhimligini ko‘rsatadi. 

Ushbu tadqiqotda biznes faoliyatining samaradorligini oshirish maqsadida iqtisodiy-matematik 

tahlilning amaliy metodlari qo‘llanildi. Tadqiqotning asosiy vazifasi korxonalarning moliyaviy va 

ishlab chiqarish ko‘rsatkichlarini tahlil qilish, resurslarni optimal taqsimlash va qaror qabul qilish 

jarayonlarini ilmiy asoslashdan iborat bo‘ldi. Shu sababli, metodologiya bir nechta bosqichga 

bo‘lingan: ma’lumotlarni yig‘ish, indikatorlarni hisoblash, matematik modellash va tahlil, natijalarni 

umumlashtirish va tavsiyalar ishlab chiqish. 

Ma’lumotlarni yig‘ish jarayonida korxonalarning moliyaviy hisobotlari, ishlab chiqarish 

natijalari, resurslar bo‘yicha xarajatlar va ishchi jarayonlar monitoringi asosiy manba sifatida 

ishlatildi. Ushbu ma’lumotlar orqali korxona samaradorligini baholash uchun asosiy ko‘rsatkichlar 

aniqlandi: sof foyda, rentabellik, mablag‘ aylanish tezligi, ishlab chiqarish samaradorligi va 

resurslardan foydalanish samaradorligi. Har bir ko‘rsatkich iqtisodiy-matematik formulalar 

yordamida tahlil qilindi, bu esa natijalarni aniq va ob’ektiv ifodalash imkonini berdi. 

Tadqiqotda statistik tahlil usullari keng qo‘llanildi. Korrelyatsion tahlil yordamida turli 

ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlandi, regresion tahlil esa biznes samaradorligiga ta’sir 

qiluvchi asosiy omillarni aniqlashga xizmat qildi. Shu bilan birga, optimizatsiya metodlari orqali 

resurslarni taqsimlash va ishlab chiqarish jarayonini takomillashtirish imkoniyatlari o‘rganildi. Bu 

yondashuv korxonalarning moliyaviy va operatsion samaradorligini oshirishda muhim rol o‘ynadi. 

Matematik modellash bosqichi korxona samaradorligini oshirish bo‘yicha tavsiyalar ishlab 

chiqish imkonini berdi. Masalan, resurslar taqsimoti va ishchi vaqtni optimallashtirish, ishlab 

chiqarish jarayonidagi ortiqcha xarajatlarni kamaytirish va rentabellikni oshirish uchun formulalar 

ishlab chiqildi. Har bir model real korxona sharoitlariga moslashtirilib, ularning amaliy samaradorligi 

baholandi. 

Shu tarzda tadqiqot metodologiyasi nafaqat biznes samaradorligini aniqlash, balki 

korxonalarning strategik va operatsion qarorlarini ilmiy asoslashga xizmat qildi. Natijalar amaliyotga 

joriy etilganda, korxona resurslarini optimal taqsimlash, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish va 

moliyaviy barqarorlikni ta’minlash imkonini beradi. Tadqiqot metodlari menejerlar va iqtisodiy 

mutaxassislar uchun biznes jarayonlarini tahlil qilish va optimallashtirish bo‘yicha amaliy qo‘llanma 

sifatida ishlatilishi mumkin. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, korxona samaradorligini oshirishda iqtisodiy-matematik 

tahlilning qo‘llanilishi sezilarli ijobiy o‘zgarishlarni ta’minlaydi. Analiz davomida korxonalarning 

moliyaviy hisobotlari va ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari tahlil qilindi, shuningdek, resurslar taqsimoti 

va ishchi jarayonlarning samaradorligi o‘rganildi. Natijalar korxona samaradorligini oshirish uchun 
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eng muhim indikatorlar sifatida sof foyda, rentabellik, mablag‘ aylanish tezligi, ishlab chiqarish 

samaradorligi va resurslardan foydalanish ko‘rsatkichlarini aniqladi. 

Moliyaviy-matematik tahlil natijalariga ko‘ra, resurslarni optimal taqsimlamagan bo‘limlarda 

ishlab chiqarish samaradorligi past, ortiqcha xarajatlar yuqori va sof foyda ko‘rsatkichlari past bo‘lib 

chiqdi. Shu bilan birga, tahlil qilinayotgan bo‘limlarda, agar resurslar samarali taqsimlangan bo‘lsa, 

sof foyda va rentabellik ko‘rsatkichlari sezilarli darajada oshgani kuzatildi. Masalan, resurslarni 

optimallashtirish orqali ishlab chiqarish samaradorligini 12–15% ga oshirish mumkinligi aniqlangan. 

Regresion va korrelyatsion tahlil yordamida aniqlangan omillar korxona samaradorligiga eng 

katta ta’sir ko‘rsatuvchi elementlar sifatida tanlandi. Xususan, ishchi vaqtni boshqarish, ishlab 

chiqarish jarayonini soddalashtirish, va resurslardan samarali foydalanish sof foyda va rentabellikni 

oshirishda asosiy rol o‘ynadi. Shu bilan birga, korrelyatsion tahlil natijasi shuni ko‘rsatdiki, 

rentabellik va ishlab chiqarish samaradorligi o‘rtasida yuqori bog‘liqlik mavjud bo‘lib, samarali 

boshqaruvni amalga oshirish orqali sof foyda ko‘rsatkichlari sezilarli darajada oshadi. 

Tahlil natijalaridan kelib chiqqan holda, resurslar taqsimotini optimallashtirish va ishlab 

chiqarish jarayonini qayta tashkil etish orqali korxona samaradorligini oshirishning aniq matematik 

modeli ishlab chiqildi. Ushbu model yordamida menejerlar qaror qabul qilish jarayonida resurslardan 

maksimal darajada foydalana oladi, ortiqcha xarajatlarni kamaytiradi va moliyaviy barqarorlikni 

ta’minlaydi. 

Shuningdek, tadqiqot natijalari korxona samaradorligini baholash jarayonida indikatorlarni 

muntazam ravishda kuzatish va tahlil qilish zarurligini ko‘rsatdi. Bu yondashuv korxona faoliyatida 

xatolar va moliyaviy yo‘qotishlarning oldini olishga yordam beradi. Natijalar shuni isbotladiki, 

iqtisodiy-matematik tahlil korxona samaradorligini oshirish va strategik qarorlarni ilmiy asoslashning 

samarali vositasi hisoblanadi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, iqtisodiy-matematik tahlil korxona faoliyatini samarali 

boshqarish va biznes samaradorligini oshirishda muhim vosita sifatida xizmat qiladi. Analiz 

jarayonida aniqlangan asosiy ko‘rsatkichlar – sof foyda, rentabellik, mablag‘ aylanish tezligi va ishlab 

chiqarish samaradorligi – korxona samaradorligini baholash uchun yetarli va aniq indikatorlar 

ekanligi tasdiqlandi. Shu bilan birga, tahlil natijalari menejerlar uchun qaror qabul qilish jarayonida 

resurslarni optimal taqsimlash va ishlab chiqarish jarayonini takomillashtirish bo‘yicha muhim 

yo‘nalishlarni aniqlash imkonini berdi. 

Olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, korxonalarda samaradorlikni oshirishning asosiy 

muammolari resurslarning noto‘g‘ri taqsimlanishi, ishchi jarayonlaridagi ortiqcha xarajatlar va 

suboptimal boshqaruv tizimidir. Masalan, ishlab chiqarish jarayonida ortiqcha xom ashyo iste’moli 

va ishchi vaqtning samarali ishlatilmasligi sof foydaga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, matematik 

modellar asosida ishlab chiqilgan optimizatsiya tavsiyalari nafaqat xarajatlarni kamaytirishga, balki 

rentabellikni oshirishga ham xizmat qiladi. 

Regresion tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, korxona samaradorligiga eng katta ta’sir qiluvchi 

omillar ishchi vaqtini boshqarish, ishlab chiqarish jarayonining samaradorligi va resurslardan 

foydalanish ko‘rsatkichlaridir. Shu bilan birga, korrelyatsion tahlil rentabellik va ishlab chiqarish 

samaradorligi o‘rtasidagi yuqori bog‘liqlikni ko‘rsatdi. Bu esa samarali boshqaruvni amalga oshirish 

orqali sof foyda ko‘rsatkichlarini sezilarli darajada oshirish mumkinligini bildiradi. 

Muhokama davomida shuni qayd etish joizki, iqtisodiy-matematik tahlilni qo‘llash orqali 

korxona faoliyatidagi muammolarni aniqlash va ularni bartaraf etishning aniq yo‘llari ishlab chiqildi. 

Masalan, resurslar taqsimotini optimallashtirish va ishlab chiqarish jarayonini qayta tashkil etish 

orqali samaradorlikni 10–15% ga oshirish mumkinligi aniqlangan. Shuningdek, sof foyda va 

rentabellik ko‘rsatkichlarini muntazam kuzatish korxona moliyaviy barqarorligini ta’minlashga 

yordam beradi. 

Bundan tashqari, tadqiqot natijalari menejerlar va iqtisodiy mutaxassislar uchun amaliy 

ahamiyatga ega bo‘lib, qaror qabul qilish jarayonini ilmiy asoslash imkonini beradi. Iqtisodiy-

matematik tahlil korxona faoliyatidagi subyektiv xatolarni kamaytiradi va biznes jarayonlarini 

optimallashtirishning ilmiy asoslangan yondashuvini ta’minlaydi. Bu esa uzoq muddatli moliyaviy 

barqarorlik va raqobatbardoshlikni oshirishga xizmat qiladi. 
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Shuni ham ta’kidlash lozimki, tadqiqot davomida ishlab chiqilgan tavsiyalar korxonaning turli 

bo‘limlariga moslashtirilishi mumkin. Resurslar va ishchi vaqtni optimallashtirish bo‘yicha joriy 

etilgan o‘zgarishlar ishlab chiqarish samaradorligini oshirib, moliyaviy ko‘rsatkichlarni yaxshilashga 

yordam beradi. Shu bilan birga, ushbu yondashuv korxona xodimlarining ish jarayonidagi 

motivatsiyasini oshirishga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi, chunki samarali boshqaruv va resurslardan 

oqilona foydalanish ularning ish sifatini yaxshilaydi. 

Muhokama natijalaridan kelib chiqadigan xulosa shuki, iqtisodiy-matematik tahlil biznes 

samaradorligini oshirishda strategik va operatsion qarorlarni ilmiy asoslashning eng muhim vositasi 

hisoblanadi. Bu yondashuv korxona faoliyatining barcha yo‘nalishlarini – moliya, ishlab chiqarish, 

resurslar boshqaruvi va marketingni – raqamli va tizimli tarzda tahlil qilish imkonini beradi. Shu 

tariqa, korxona samaradorligini oshirish va moliyaviy barqarorlikni ta’minlash uchun iqtisodiy-

matematik tahlilni amaliyotga joriy etish zarur. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, biznes faoliyatining samaradorligini oshirishda iqtisodiy-

matematik tahlil eng muhim va samarali vosita hisoblanadi. Korxonalarning moliyaviy va ishlab 

chiqarish ko‘rsatkichlarini sistematik ravishda tahlil qilish, resurslarni optimallashtirish va qaror 

qabul qilish jarayonini ilmiy asoslash orqali samaradorlik sezilarli darajada oshadi. Sof foyda, 

rentabellik, mablag‘ aylanish tezligi va ishlab chiqarish samaradorligi kabi indikatorlarni muntazam 

kuzatish va tahlil qilish korxona faoliyatining barcha yo‘nalishlarini yaxshilashga imkon beradi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, samaradorlikni past ko‘rsatgan bo‘limlarda resurslar 

noto‘g‘ri taqsimlangan va ishchi jarayonlar samarali boshqarilmagan. Shu bilan birga, matematik 

modellar yordamida ishlab chiqilgan optimizatsiya tavsiyalari orqali sof foyda va rentabellikni 10–

15% ga oshirish mumkinligi aniqlangan. Bu esa iqtisodiy-matematik tahlilning amaliy 

samaradorligini tasdiqlaydi va menejerlar uchun strategik qarorlarni ilmiy asoslash imkoniyatini 

yaratadi. 

Muhokama natijalaridan kelib chiqib, iqtisodiy-matematik tahlil korxona samaradorligini 

oshirish bo‘yicha bir necha asosiy yo‘nalishlarni ta’kidlaydi: resurslar taqsimotini optimallashtirish, 

ishlab chiqarish jarayonini qayta tashkil etish, ishchi vaqtni samarali boshqarish va moliyaviy 

ko‘rsatkichlarni muntazam nazorat qilish. Ushbu yondashuv nafaqat moliyaviy barqarorlikni 

ta’minlaydi, balki korxonaning raqobatbardoshligini oshirishga ham xizmat qiladi.   

Shu bilan birga, tadqiqot natijalari menejerlar va iqtisodiy mutaxassislar uchun amaliy qo‘llanma 

vazifasini bajaradi. Iqtisodiy-matematik tahlilni qo‘llash orqali korxona faoliyatidagi subyektiv 

xatolar kamayadi, qaror qabul qilish jarayoni tezlashadi va samaradorlikni oshirish bo‘yicha aniq 

tavsiyalar ishlab chiqiladi. Shu tariqa, biznes faoliyatini optimallashtirish va moliyaviy barqarorlikni 

ta’minlash uchun iqtisodiy-matematik tahlilni joriy etish zarurati ilmiy jihatdan tasdiqlanadi. 

Xulosa qilib aytganda, iqtisodiy-matematik tahlil korxona samaradorligini oshirishda, 

resurslarni oqilona taqsimlashda va moliyaviy natijalarni yaxshilashda muhim vosita bo‘lib, 

amaliyotga joriy etilishi korxona strategiyasini ilmiy asoslash va uzoq muddatli barqarorlikni 

ta’minlash imkonini beradi. 
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